
 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

Decreto n. 196 in data 10 giugno 2022 

Oggetto: Servizio di “Agente di Sicurezza dell’Impianto Portuale (P.F.S.O.) e suo 

Sostituto (D.P.F.S.O) per l’Impianto Portuale denominato “Banchina Commerciale” di S. Teresa 

Gallura (Cod. IMO IMO ITSTE-0001) – C.I.G. 9272423585 - Affidamento del servizio. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 

28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, 

n .124”; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è 

stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri 

e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO Il Vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità e relativi allegati; 

VISTA la necessità di assicurare, in ottemperanza alla vigente normativa in materia 

(Reg. Eu n. 725/2004, Programma Nazionale di Sicurezza Marittima approvato con D.M. n° 59 del 

17.03.2022 del M.I.M.S..), il servizio di security presso l’Impianto Portuale denominato “Banchina 

Commerciale” di S. Teresa Gallura (Cod. IMO IMO ITSTE-0001); 

VISTA la proposta di organizzazione del servizio redatta dal Responsabile dell’Ufficio 

Security e Accosti dell’U.T.P. di Olbia, avente prot. n. 13499 in data 06.06.2022, e volta inoltre ad 

individuare il fabbisogno orario delle G.P.G. da adibire al servizio; 

CONSIDERATO che l’assicurazione delle ore-uomo delle G.P.G. necessarie a 

garantire il servizio sarà messa in atto mediante apposita estensione del contratto recentemente 

stipulato per il servizio di vigilanza nei porti di Olbia, Golfo Aranci, e Porto Torres (C.I.G. 

8869282B09); 



 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

CONSIDERATA la necessità, così come previsto dalla predetta normativa, di 

assicurare anche la presenza della figura professionale dell’Agente di Sicurezza dell’Impianto 

Portuale (P.F.S.O.), e del suo Sostituto (D.P.F.S.O.), i quali devono inoltre essere dotati della 

necessaria abilitazione; 

VISTA la nota del Dirigente D.O.I. (Prot. n. 13530 del 06.06.2022) con la quale, vista 

l’impossibilità di reperire all’interno della Direzione figure professionali idonee a svolgere il servizio 

in argomento presso il porto di S. Teresa Gallura, si propone di affidare esternamente in via 

temporanea, nelle more della disponibilità di idoneo personale dipendente, il servizio di Agente di 

Sicurezza dell’Impianto Portuale (P.F.S.O.) e del suo Sostituto (D.P.F.S.O.) per l’impianto portuale 

denominato “Banchina Commerciale” di S. Teresa Gallura; 

VISTA la nota della Soc. Silene Multiservizi in data 25.05.2022 (Prot. A.d.S.P. n. 12659 

in data 26.05.2022), con la quale la predetta Società si è dichiarata disponibile, nell’ambito di una 

serie di servizi inerenti il Porto di S. Teresa Gallura e la relativa Stazione Marittima, ad assicurare il 

servizio in oggetto, in quanto dotata di personale regolarmente abilitato, per l’importo mensile 

omnicomprensivo di € 11.500,00 (oltre I.V.A., se dovuta); 

CONSIDERATO che L’Ente, anche al fine di valutare la congruità dell’importo 

richiesto dalla predetta Società Silene, ha svolto un’indagine di mercato volta ad accertare la 

disponibilità ad effettuare il servizio in argomento ed il relativo costo, e che due delle risposte 

pervenute rappresentavano l’impossibilità di svolgere tale servizio, mentre una di queste richiedeva 

un compenso sensibilmente superiore a quello richiesto dalla Soc. Silene Multiservizi; 

RITENUTO pertanto congruo l’importo richiesto dalla Soc. Silene Multiservizi, anche 

in considerazione del fatto che trattasi di importo omnicomprensivo e relativo a due distinte figure 

professionali le quali saranno chiamate, oltre che a svolgere il normale orario lavorativo (giorni festivi 

inclusi), ad assicurare la reperibilità continuativa e l’eventuale intervento in loco in un tempo non 

superiore a 30 minuti; 

VISTI i limiti di spesa previsti dal D.Lgs. 50/2016, così come modificati dall’Art. 1 del 

D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020); 

RITENUTO opportuno assicurare il servizio in argomento per un periodo di 12 mesi, 

eventualmente rinnovabili compatibilmente con la vigente normativa e previa valutazione delle future 

esigenze; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area 

Amministrativa Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato 

adottato il Bilancio di Previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

4031 del 09.02.2022, acquisita al prot. n. 3081 in pari data; 



 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, il quale, per la procedura in 

oggetto, ha acquisito il C.I.G. 9272423585; 

SENTITO il Segretario Generale; 

DECRETA 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche art. 51, 

comma 1, lett. a) D.L. 77/2021 ad affidare lo svolgimento del servizio di Agente di Sicurezza 

dell’Impianto Portuale (P.F.S.O.) e suo Sostituto (D.P.F.S.O) per l’Impianto Portuale denominato 

“Banchina Commerciale” di S. Teresa Gallura (Cod. IMO IMO ITSTE-0001) alla Società Silene 

Multiservizi S.u.r.l., con sede a S. Teresa Gallura, Strada Provinciale per il Porto n. 1, Cod.Fisc. e P. 

IVA. 01951840907 per 12 mesi, per un importo complessivo di € 138.000,00 non imponibile IVA 

art. 9, comma 1.6 del DPR 633/1972 

La suddetta spesa graverà per competenza sul Capitolo 1.2.1.050 “Servizi di vigilanza 

parti comuni portuali” dei bilanci 2022 e 2023. 

 

Il R.U.P. 

Luca Rebutti 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’Area Amm.va  

(Per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

                 IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2022-06-10T10:56:34+0000
	LUCA  REBUTTI


		2022-06-10T11:26:34+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-06-10T11:33:58+0000
	NATALE DITEL


		2022-06-10T11:34:55+0000
	MASSIMO DEIANA




